
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO – ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto:  Conferimento incarico di addetto al Gabinetto del Presidente del  Consiglio 

regionale - XI legislatura                                                          

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di adottare il presente decreto;

VISTO   l’articolo 17 della legge regionale 30 giugno 2003 n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio regionale);

DATO atto, altresì,  dell ’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi  ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul pr o cedimento 

amministrativo;

DECRETA

 di conferire a Paolo Niccoletti  l'incarico di addett o  al Gabinetto del Presidente del Consiglio regionale   

quale esperto per la consulenza in ordine ai settori di interesse indicati dal Presidente  e nello specifico

nell’ambito    della   maturata pluriennale  esperienza amministrativa  con  rapporti  con gli  enti  locali,    gli 

enti sovracomunali per la gestione integrata dei servizi e con gli enti diocesani, soprattutto in relazione a 

progetti  turistico  culturali  legati  alla  fede  ed  al  turismo  lento  come  i  vari  cam mini   verso  i  le  mete 

religiose,  a decorrere dalla  data di adozione del presente decreto e fino al termine dei trenta mesi 

dall’elezione del Presidente, avvenuta in data 19 ottobre 2020, che definisce pertanto la durata massima 

del presente incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 13 della legge statutaria 8 marzo 200 5  (Statuto 

della Regione Marche ) , e comunque di durata non superiore a quella del Presidente ai sensi del comma 

7 dell’articolo 17 della l.r. 14/03;

 di corrispondere a Paolo Niccoletti ,  nelle forme indicate dall'art icolo  34 della L. 342/2000, un compenso 

mensile onnicomprensivo lordo di  e uro  1000,00  comprensivo degli oneri obbligatori a suo carico di cui 

all'articolo 2, comma 26 della L. 335/95 e del decreto legislativo n. 38/2000 e successive modificazioni, 

sulla base di una attestazione del Presidente del Consiglio regionale circa il regolare svolgimento della 

prestazione e l'autorizzazione alla liquidazione del compenso;

 di prevedere un costo annuo per compensi di euro  12.000,00 , oltre ai relativi oneri riflessi e all’irap,  a 

carico del lo stanziamento del B ilancio del Consiglio-Assemblea legislativa sui capitoli 101102/04 

(compensi),  101102/07 (oneri), 101102/08 (Irap);

 di rinviare ad un successivo decreto del dirigente della Posizione di funzione Organizzazione e personale 

l‘assunzione dei relativi impegni di spesa, al perfezionarsi del relativo contratto individuale di lavoro.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

Il Presidente
(Dino Latini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche), articolo 13

 Legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
regionale), articolo 17

Motivazione 

P resso la Presidenza del Consiglio regionale può essere istituita un’apposita struttura denominata Gabinetto, composta dal 
Capo di Gabinetto e da un esperto in materie giuridiche, economiche, dell’informazione o in altri settori d’interesse per 
l’espletamento delle funzioni istituzionali del Presidente. L’articolo 17 della legge regionale 30 giugno 2003 ,  n.   14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio regionale) disciplina tale struttura e stabilisce che sia  il 
Presidente del Consiglio a conferire l’incarico di Capo di Gabinetto, anche a persone estranee all’amministrazione regionale. 
Il Capo di Gabinetto in particolare  agisce quale portavoce ufficiale del Presidente del Consiglio e ne cura i rapporti 
politico-istituzionali con gli organi, le strutture ed   i soggetti interni ed esterni all’amminstrazione regionale. Il Presidente del 
Consiglio nomina, tra personale estrane o  all’amministrazione, anche l’esperto/addetto del  G abinetto. I compensi da 
attribuire sono indicati dal citato articolo 17, che li limita prevedendo  un compenso omnicomprensivo non superiore a 
quello massimo spettante ad un dirigente del Consiglio regionale con incarico di posizione non strutturale, per il Capo di 
Gabinetto; mentre il compenso annuo omnicomprensivo, da corrispondere all’esperto, è previsto in misura non superiore 
allo stipendio tabellare per la qualifica dirigenziale incrementato dell’indennità integrativa speciale. Il Presidente del 
Consiglio può, ai sensi del comma 6,  fermi i limiti di spesa derivante dalla somma dei compensi massimi come 
sopradescritti, conferire incarichi nel Gabinetto in numero minore o maggiore di quello indicato al comma 1 dell’articolo 17.
In attuazione del soprarichiamat o  articolo 17, il Presidente del Consiglio regionale con propria nota n.   278 del 20 gennaio 
2021  ha disposto affinché si provveda agli adempimenti per il conferimento di un incarico di esperto in settori d’interesse 
per le funzioni istituzi onali del Presidente, a Paolo Niccoletti . In particolare, il conferimento prevede che l’incarico abb ia ad 

oggetto in modo specifico la proposta e la consulenza nell’ambito         della maturata pluriennale esperienza amministrativa 
con  rapporti  con  gli  enti  locali,    gli  enti  sovracomunali  per  la  gestione  integrata  dei  servizi  e  con  gli  enti  diocesani, 
soprattutto in relazione a progetti turistico culturali legati alla fede ed al turismo lento come i vari cammini  verso i le mete 
religiose.
Il compenso è stato indicato in misura di euro  12.000,00 annui  ( istruttoria:nota/ mail del 26/11/2020) al lordo degli oneri 
previdenziali, in misura  quindi non superiore al limite previsto per i compensi stabilito dal  comma 4 dell’articolo 17, tenuto 
conto anche degli incarichi già conferiti con i decreti  presidenziali  n.6 e n.7 del 20 novembre 2020.  Lo stanziamento a 
copertura della spesa, verificato in sede di istruttoria contabile, è allocato  nelle poste del Bilancio del Consiglio regionale, al 
capitolo 101102/04, relativo ai compensi,  al  capitolo 101102/07, relativo agli oneri e al capitolo 101102/8, relativo all’irap.
Si  ottempera pertanto al disposto del Presidente del Consiglio regionale, e si procede a formalizzare il presente decreto 
Presidenziale, per il conferimento di un incarico di esperto a  Paolo N iccoletti  nell’ambito del Gabinetto del Presidente. Al 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

presente decreto seguirà la conseguente sottoscrizione di un contratto individuale di lavoro, al perfezionarsi del quale sono 
assunti gli impegni a carico delle poste di bilancio indicate. 
La decorrenza dell’incarico è dalla data di adozione del presente decreto. Il comma 7 dell’articolo 17 prescrive che la durata 
degli incarichi di capo e di addetto al Gabinetto non può superare quella del Presidente. Ai sensi del comma 4 dell’articolo 
13 della legge statutaria 8 marzo 200 5  (Statuto della Regione Marche), il Presidente e l’Ufficio di presidenza restano in 
carica per la durata di trenta mesi, e successivamente alla loro rielezione, fino alla prima riunione del nuovo Consiglio. Il 
termine di trenta mesi dall’elezione del Presidente, avvenuta in data 19 ottobre 2020, definisce pertanto la durata massima 
del presente incarico.

Il responsabile del procedimento

         (Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente decreto e, 

visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 

del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il dirigente della PF

               Organizzazione e personale

(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente

             

ALLEGATI



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

(nessuno)


	NumeroDataRep: n. 3 del 27 gennaio 2021
		contact.01
	2021-01-21T15:31:15+0100
	location.01
	Fabio Stronati
	reason.01


		contact.02
	2021-01-21T15:33:08+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02


		DINO LATINI




